0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

FFCC económico con PNT (A) -312,788 274,490 450,154 639,768 801,286 811,820 831,369 848,062 852,063 849,569 848,813

FFCC económico sin PNT (B) - 279,967 419,271 566,924 687,826 681,634 679,864 674,897 683,301 682,416 682,416

Flujo de Caja Económico Incremental

FFCC EI=(A) - (B) -312,788 -5,477 30,884 72,845 113,460 130,187 151,505 173,165 168,762 167,153 166,396

Tasa de descuento 14%

Tabla 19: Indicadores de rentabilidad

Indicadores  Resultados

VAN Económico (VANE) - ( S/.) S/. 183,805.88

TIR Económico (TIRE) - % 23.11%

 Se recomienda aceptar el proyecto ya que el VANE >0. El proyecto cubre todos los costos y genera riqueza adicional (valor generado). El dinero por recuperar será superior al

invertido, por lo tanto, el proyecto productivo brindará rentabilidad.

 Se recomienda aceptar el proyecto TIRE > COK. Se evidencia la rentabilidad del negocio.

59

7.7 Análisis de sensibilidad

Tabla 20: Indicadores de sensibilidad

Variable afectada Variación Valor
Resultados

VANE TIRE

Productividad
0% 10.01 S/. 183,805.88 23.11%

-20% 8.00 S/.147,044.70 18.49%

Costo
0% 1.05 S/. 183,805.88 23.11%

25% 1.32 S/.229,757.35 28.89%

Precio
0% 4.86 S/. 183,805.88 23.11%

-15% 4.13 S/.156,235.00 19.65%

 La disminución de las variables afectadas, que se presentan en el cuadro, demuestra que aún resulta rentable el proyecto productivo, considerando que el horizonte

de análisis es de 10 años, y pueden existir varios desafíos que afecten la rentabilidad.

60

8. ANEXO
a) Cronograma de actividades de adquisición de bienes, servicios y actividades del PNT (labores culturales, siembras, cosechas, etc.).

Cronograma de actividades de adquisición de bienes y servicios